Дело №

УИД68RS0№-31

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> 06 декабря 2024 г.

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе 

председательствующего судьи Гуськова А.С.,

при секретаре ФИО4

с участием 

пом. прокурора 

<

адрес> ФИО5, ФИО6, ФИО7

защитника-адвоката ФИО13 удостоверение №, ордер №,

защитника-адвоката ФИО12 удостоверение №, ордер №,

подсудимого ФИО3,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., урож. 

<

адрес>, гр. РФ, разведенного, имеющего ребенка 2021 г/р, со средне специальным образованием, зарег. 

<

адрес>А, 

<

адрес>, прож. 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, ком. 3., не работающего, не судимого

и

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., урож. 

<

адрес>, гр. РФ, холостого, образование средне- специальное, прож. 

<

адрес>, не работающего, не судимого 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО3 совершили преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 час. 40 мин., ФИО2 и ФИО3, проходя у 

<

адрес>, обнаружили картхолдер, внутри которого находилась банковская карта ПАО «Сбербанк» с номером счета 40№, счет которой открыт по адресу: 

<

адрес>, кредитная банковская карта АО «Альфа-Банк» с номером счета 40№, счет которой открыт по адресу: 

<

адрес>ёвская, 

<

адрес>, на счету которой находились денежные средства в размере 15 000 руб., кредитная банковская карта АО «Тинькофф Банк» с номером счета 30№, счет которой открыт по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, на счету которой находились денежные средства в сумме 20 000 руб., принадлежащие Потерпевший №1 Осмотрев найденные карты, ФИО2 обнаружил, что они оснащены функцией бесконтактной оплаты, то есть ими можно оплачивать товары путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу, не вводя цифирного кода (пароля) подтверждения операции, в связи с чем предложил ФИО3 тайно похитить денежные средства с банковских счетов ПАО «Сбербанк» с номером счета 40№, АО «Альфа-Банк» с номером счета 40№, АО «Тинькофф Банк» с номером счета 30№, на что ФИО3 согласился.

Реализуя совместный преступный умысел, действуя тайно из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой, ФИО2 и ФИО3 прошли к магазину «Красное и белое», расположенному по адресу: 

<

адрес>В, где ФИО2 остался ждать на улице, а ФИО3 прошел в помещение магазина и там, путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» с номером счета 40№ к платежному терминалу ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 04 мин. из осуществил оплату товара на сумму 916 руб., денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, находящимися на банковском счете ПАО «Сбербанк» с номером счета 40№, тем самым тайно похитив их с банковского счета. 

Далее, ФИО2 и ФИО3 продолжая реализовывать свой совместный корыстный единый преступный умысел на хищение денежных средств, прошли в магазин «Белорусские колбасы» по адресу: 

<

адрес>А, где путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» с номером счета 40№ к платежному терминалу, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 11 мин. осуществил оплату товара на сумму 224 руб., денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, находящимися на банковском счете ПАО «Сбербанк» с номером счета 40№, тем самым тайно похитив их с банковского счета, а ФИО3 путем прикладывания кредитной банковской карты АО «Тинькофф Банк» с номером счета 30№ к платежному терминалу ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 11 мин. осуществил оплату товара на сумму 794 руб., денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, находящимися на банковском счете АО «Тинькофф Банк» с номером счета 30№, тем самым тайно похитив их с банковского счета.

После чего, ФИО2 и ФИО3, продолжая реализовывать свой совместный корыстный преступный умысел, прошли к магазину «Ника» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 остался ожидать на улице, а ФИО2, пройдя в помещение магазина, приобрел товар на сумму 145 руб., который оплатил путем прикладывания банковской карты ПАО «Сбербанк» к платежному терминалу ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 18 мин., денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, находящимися на банковском счете ПАО «Сбербанк» №, тем самым похитив их. 

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО2 и ФИО3 реализуя свой совместный преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, проследовали в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, где тайно ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 24 мин. ФИО3 в два приема приобрел товар на сумму 847 рублей 99 коп. и на сумму 999 рублей 99 коп., который оплатил посредством бесконтактной оплаты банковской картой АО «Тинькофф Банк» через платежный терминал, денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1 и находящимися на банковском счете АО «Тинькофф Банк» с номером счета 30№, тем самым тайно похитив их. 

Продолжая свою совместную преступную деятельность, ФИО2 и ФИО3, реализуя единый преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, проследовали в магазин «Алкобренд» по адресу: 

<

адрес>, где путем бесконтактной оплаты, с помощью банковской карты АО «Тинькофф Банк» с номером счета 30№ через платежный терминал, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 32 мин. оплатил покупку товара на сумму 600 руб. денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, находящимися на банковском счете АО «Тинькофф Банк» с номером счета 30№, тем самым похитив их.

Продолжая свою совместную преступную деятельность, в тот же день ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО3 реализуя единый преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, проследовали в магазин «Красное и белое» по адресу: 

<

адрес>, где путем бесконтактной оплаты с помощью банковской карты АО «Альфа-Банк» через платежный терминал, ФИО2 в 13 час. 35 мин. из корыстных побуждений осуществил оплату товара на сумму 900 руб., денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, находящимися на банковском счете № АО «Альфа-Банк», тем самым похитив их, а ФИО3 в 13 час. 36 мин. аналогичным способом, посредством банковской карты АО «Тинькофф Банк», осуществил оплату товара на сумму 916 руб., денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, находящимися на банковском счете АО «Тинькофф Банк» №, тем самым тайно похитив их с банковского счета.

Продолжая свою совместную преступную деятельность, в тот же день ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО3 реализуя единый преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, проследовали в магазин «Рубль бум» по адресу: 

<

адрес>, где путем бесконтактной оплаты с помощью банковской карты АО «Альфа-Банк» через платежный терминал, ФИО2 в 13 час. 40 мин. из корыстных побуждений осуществил оплату товара на сумму 349 руб. 80 коп., денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, находящимися на банковском счете № АО «Альфа-Банк», тем самым похитив их, а ФИО3 в 13 час. 40 мин. аналогичным способом, посредством банковской карты АО «Тинькофф Банк», осуществил оплату товара на сумму 1 939 руб., денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, находящимися на банковском счете АО «Тинькофф Банк» №, тем самым тайно похитив их с банковского счета.

Продолжая свою совместную преступную деятельность, в тот же день ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО3 реализуя единый преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, проследовали в магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>В, где путем бесконтактной оплаты с помощью банковской карты АО «Альфа-Банк» через платежный терминал, ФИО2 дважды, в 14 час. 03 мин. и в 14 час. 04 мин., из корыстных побуждений осуществил оплату товара, каждый раз на сумму 1500 руб., денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, находящимися на банковском счете № АО «Альфа-Банк», тем самым похитив их, а ФИО3 в 14 час. 02 мин. аналогичным способом, посредством банковской карты АО «Тинькофф Банк», осуществил оплату товара на сумму 903 руб. 77 коп., денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, находящимися на банковском счете АО «Тинькофф Банк» №, тем самым тайно похитив их с банковского счета.

Продолжая свою совместную преступную деятельность, в тот же день ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО3 реализуя единый преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, проследовали в магазин «Алкобренд» по адресу: 

<

адрес>, где путем бесконтактной оплаты с помощью банковской карты АО «Тинькофф Банк», через платежный терминал, ФИО3 в 14 час. 09 мин. из корыстных побуждений осуществил оплату товара на сумму 638 руб., денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, находящимися на банковском счете АО «Тинькофф Банк» с номером счета 30№, тем самым тайно похитив их с банковского счета. 

Продолжая свою совместную преступную деятельность, в тот же день ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО3 реализуя единый преступный умысел, действуя тайно, из корыстных побуждений, проследовали в киоск, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, где путем бесконтактной оплаты с помощью банковской карты АО «Тинькофф Банк», через платежный терминал, ФИО3 в 14 час. 12 мин. из корыстных побуждений осуществил оплату товара на сумму 240 руб., денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, находящимися на банковском счете АО «Тинькофф Банк» с номером счета 30№, но не смог, в связи с тем, что вышеуказанная банковская карта была уже заблокирована.

Затем, ФИО2 и ФИО3 в продолжении реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета АО «Тинькофф Банк» с номером счета 30№, принадлежащих Потерпевший №1, прошли в киоск, расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где путем прикладывания кредитной банковской карты АО «Тинькофф Банк» с номером счета 30№ к платежному терминалу, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 15 мин. из корыстных побуждений попытался осуществить оплату товара на сумму 140 рублей, денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, находящимися на банковском счете АО «Тинькофф Банк» с номером счета 30№, но не смог, в связи с тем, что вышеуказанная банковская карта была уже заблокирована.

Завладев похищенным, ФИО2 и ФИО3 с места преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 13 173 руб. 55 коп. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что ущерб возместил в полном объёме, потерпевшая его простила, пояснил, что явка с повинной была написана им добровольно, давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось. В соответствии со ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания, данные ФИО2 на предварительном следствии, подтвержденные им после оглашения в полном объеме, в которых он подробно и обстоятельно рассказал о совершенных им совместно со ФИО3 деяниях ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.194-195). 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что ущерб возместил в полном объёме, между ними и потерпевшей достигнуто примирение, он принес извинения. В соответствии со ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания, данные ФИО3 на предварительном следствии, подтвержденные им после оглашения в полном объеме, которые аналогичны показаниям подсудимого ФИО2 (т. 1 л.д. 183-184).

Кроме собственных признательных показаний, вина подсудимых подтверждается оглашенными в судебном заседании по правилам ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями следующих лиц:

- потерпевшей ФИО8, согласно которых у нее имелись указанные в обвинении банковские карты, которые хранись в сером картхолдаре «Тинькофф». Последний раз она видела картхолдар с банковскими картами ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 час. 50 мин. После чего, примерно в 14 час. 15 мин. ей пришло смс-уведомление от «Тинькофф», что банковская карта заблокирована. Она стала искать вышеуказанную карту, но не обнаружила, тогда она зашла в приложение «Тинькофф», и обнаружила, что с ее карт произведены списания денежных средств, всего 15 списаний на общую сумму 13 173 руб. 55 коп. В связи, с чем она поняла, что утеряла картхолдар с банковскими картами по своей неосторожности, а кто-то его нашел и воспользовался данными картами при оплате покупок. После чего она заблокировала банковские карты через приложения. Банковские карты были оснащены функцией бесконтактной оплаты. Причиненный ущерб на сумму 13 173 рубля 55 коп. является значительным, так как она не имеет постоянного источника дохода (т.1 л.д.35-37), 

- свидетеля Свидетель №1, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 40 мин. обратился ФИО2 с написал явкой с повинной, в которой изложил обстоятельства совершенного им преступления о списании денежных средств с не принадлежащих ему банковских карт (т.1 л.д.74-75),

- свидетеля Свидетель №2, согласно которым, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что что к совершению данного преступления может быть причастен ФИО3 и ФИО2 ФИО3, добровольно, без какого-либо на него давления со стороны сотрудников полиции и третьих лиц, изъявил желание написать явку с повинной, в которой сообщил обстоятельства совершенного преступления о списании денежных средств с чужих банковских карт. Компакт-диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ в находится при нем. (т.1 л.д.93-94),

Кроме того вина подсудимых подтверждается следующими материалами дела, исследованными в судебном заседании: 

- заявлением ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ совершило списание денежных средств с принадлежащих ей банковских карт (т.1 л.д.8),

- протоколом ОМП от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей с участием ФИО9, согласно которого был осмотрен кабинет № УМВД по 

<

адрес>А, в его ходе изъято: реквизиты счета ПАО «Сбербанк», АО «Альфа Банк», АО «Тинькофф Банк», справка об операции АО «Тинькофф Банк» от ДД.ММ.ГГГГ, выписка по счету ПАО «Сбербанк», выписка по счету АО «Альфа Банк», распечатки выполненных операций по банковским картам на 14 листах- не упаковывались. (т.1 л.д.10-12),

- заключением эксперта №-А от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 обнаруживает признаки синдрома зависимости от сочетанного употребления наркотических средств и психоактивных веществ (по МКБ-10 F 19.2). Об этом свидетельствуют данные анамнеза и медицинской документации о длительном злоупотреблении спиртными напитками и употребление наркотических средств группы опиоиды, стимуляторы с формированием признаков психофизической зависимости, лечение в условиях наркологического стационара, постановка на наркологический учет, а также выявленные при настоящем обследовании легковесность и поверхностность суждений, эмоциональная огрубленность и неустойчивость, ограничение круга интересов. Однако указанные особенности психики подэкспертного выражены не столь значительно, не сопровождаются существенными расстройствами памяти, мышления, критики и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, как это видно из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, у него не было также признаков какого- либо временного психического расстройства. Об этом свидетельствуют данные о сохранности его ориентировки в окружающем, целенаправленный характер его действий, отсутствие в его поведении и высказываниях признаков бреда, галлюцинаций, патологически расстроенного сознания. Поэтому ФИО3 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, в период следствия может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В связи с наличием клинических признаков синдрома зависимости от сочетанного употребления наркотиков и психоактивных веществ ФИО3 нуждается в прохождении лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации в порядке установленном ст.72" УК РФ. По психическому состоянию противопоказаний к рекомендуемому лечению у ФИО3 нет. (т.1 л.д.50-52),

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: «копия реквизита банковского счета № ПАО «Сбербанк» на 1 л.е формата А4; копия реквизита банковского счета № АО «Альфа Банк» на 1 л. формата А4; копия реквизита банковского счета № АО «Тинькофф Банк» на 1 л. формата А4. На первом листе сверху вниз расположена следующая информация: «Валюта получаемого перевода: Российский рубль(RUB); Получатель Потерпевший №1; Номер счёта: 40№; Банк получателя: Тамбовское отделение № ПАО Сбербанк; БИК: 046850649; Корр. счет: 3010№; ИНН: 

<

***>; КПП: 682902001; ОКПО: 09263600; ОГРН: 

<

***>; Почтовый адрес банка:392036, Тамбов, 

<

адрес>; Почтовй адрес доп. офиса: 393360, 

<

адрес>». На втором листе сверху вниз расположена следующая информация: «Реквизиты счёта; Получатель Потерпевший №1; Номер счёта: 40№; Банк получателя: АО «Альфа-Банк», 

<

адрес>; БИК: 044525593; ИНН: 

<

***>; КПП Банка: 770801001; Кор. счет: 30№». На третьем листе сверху вниз расположена следующая информация: «Реквизиты счёта; Номер договора 0812335610; Получатель: АО «Тинькофф Банк»; Номер счёта: 30№; Назначение: Перевод средств по договору № Потерпевший №1 НДС не облагается; БИК: 044525974; Банк получатель: АО «Тинькофф Банк»; Кор. счет: 30№»; ИНН при необходимости: 7710140679; КПП при необходимости: 771301001» (т.1 л.д.80-81, 82-85), 

- протоколом выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе выемки у свидетеля Свидетель №2 изъят компакт-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазинов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.96-98),

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника ФИО12, согласно которого осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: 

«1) копия выписки по платёжному счёту № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ «Сбербанк» на одном листе формата А4. На листе сверху вниз расположена следующая информация: «Сбербанк; Сформировано в Сбербанк Онлайн. Выписка по платёжному счёту. Потерпевший №1. Счёт 40817 810 4 6100 1489612. Валюта Рубль РФ. Доступно на ДД.ММ.ГГГГ 38,96. Итого по операциям с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Остаток на ДД.ММ.ГГГГ – 2 239,67. Остаток на ДД.ММ.ГГГГ – 1109,27. Всего списаний 2 330,40. Всего пополнений – 1 200,00». Ниже расположена таблица: «Расшифровка операций», которая имеет 3 столбца с названиями: «Дата операции (МСК); Название операции; Сумма в валюте счёта». В четвертой, пятой и шестой строке сверху содержится следующая информация: «ДД.ММ.ГГГГ 13:17 NIKA Tambov RUS -145,00; ДД.ММ.ГГГГ 13:11 BELORUSSKIE KOLBASY Tambov RUS -224,00; ДД.ММ.ГГГГ 13:04 KRASNOE?BELOE Tambov RUS -916,00».

2) копия операции от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе формата А4, где сверху вниз расположена следующая информация: «Операция выполнена. Красное?Белое. Оплата товаров и услуг. 916 Р. Подробности. Ресурс списания. Платёжный счёт **** 9612. Дата и время ДД.ММ.ГГГГ 13:04:14». 

3) копия операции от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе формата А4, где сверху вниз расположена следующая информация: «Операция выполнена. Белорусские колбасы. Оплата товаров и услуг. 224 Р. Подробности. Ресурс списания. Платёжный счёт **** 9612. Дата и время ДД.ММ.ГГГГ 13:11:40». 

4) копия операции от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе формата А4, где сверху вниз расположена следующая информация: «Операция выполнена. NIKA Tambov RUS. Оплата товаров и услуг. 145 Р. Подробности. Ресурс списания. Платёжный счёт **** 9612. Дата и время ДД.ММ.ГГГГ 13:18:04». 

5) копия справки об операциях от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф Банк» на одном листе формата А4. На листе сверху вниз расположена следующая информация: «Тинькофф. Акционерное общество «Тинькофф Банк» Россия, 127287, Москва, 

<

адрес>А, стр. 26. Справка об операциях от ДД.ММ.ГГГГ. Потерпевший №1. 393360, 

<

адрес>. О продукте. Договор заключен с Потерпевший №1. Дата заключения договора ДД.ММ.ГГГГ. Номер договора 0812335610». Ниже расположена таблица: «Операции», которая имеет столбцы с названиями: «Дата и время операции. Сумма операции и ее валюта. Сумма операции в валюте карты. Описание. Номер карты. Статус». Ниже расположены следующие строки: «

2024-01-10 13:11:04 794.00 RUB 794.00 RUB Оплата в BELORUSSKIE KOLBASY Tambov RUS *5694 Успешная транзакция. 

2024-01-10 13:24:29 847.00 RUB 847.00 RUB Оплата в MAGNIT MM AFELANDRA Tambov RUS *5694 Успешная транзакция. 

2024-01-10 13:24:06 999.99 RUB 999.99 RUB Оплата в MAGNIT MM AFELANDRA Tambov RUS *5694 успешная транзакция.

2024-01-10 13:32:22 600.00 RUB 600.00 RUB Оплата в ALKOBREND Tambov RUS *5694 успешная транзакция.

2024-01-10 13:36:35 916.00 RUB 916.00 RUB Оплата в KRASNOE?BELOE Tambov RUS *5694 успешная транзакция.

2024-01-10 13:40:44 1939.00 RUB 1939.00 RUB Оплата в IP BAKHTIN B.A. Tambov RUS *5694 успешная транзакция.

2024-01-10 14:02:41 903.77 RUB 903.77 RUB Оплата в KRASNOE?BELOE Tambov RUS *5694 успешная транзакция.

2024-01-10 14:09:14 638.00 RUB 638.00 RUB Оплата в ALKOBREND Tambov RUS *5694 успешная транзакция».

Кроме того, ниже расположена таблица с отказанными списаниями, а именно: «2024-01-10 14:12:39 240.00 RUB 240.00 RUB Оплата в IP Akimova g Tambov RU *5694 отказано.

2024-01-10 14:15:57 140.00 RUB 140.00 RUB Оплата в MAGAZIN EL KHMYL Tambov RUS *5694 отказано».

6) копия операции от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф Банк» на одном листе формата А4, где сверху вниз расположена следующая информация: «ДД.ММ.ГГГГ, 13:11 Belorusskie Kolbasy Супермаркеты (МСС 5411) -794Р Покупка с карты Тинькофф Платинум».

7) копия операции от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф Банк» на одном листе формата А4, где сверху вниз расположена следующая информация: «ДД.ММ.ГГГГ Магнит Супермаркеты (МСС 5411) 2 операции на сумму -1847,98 Р 2 операции 13:24 -847,99 Р 13: 24 -999,99 Р Покупка с карты Тинькофф Платинум».

8) копия операции от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф Банк» на одном листе формата А4, где сверху вниз расположена следующая информация: «ДД.ММ.ГГГГ, 13:32 Алкобренд Супермаркеты (МСС 5411) -600 Р Покупка с карты Тинькофф Платинум».

9) копия операции от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф Банк» на одном листе формата А4, где сверху вниз расположена следующая информация: «ДД.ММ.ГГГГ, 13:36 Красное и белое Супермаркеты (МСС 5921) -916 Р Покупка с карты Тинькофф Платинум».

10) копия операции от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф Банк» на одном листе формата А4, где сверху вниз расположена следующая информация: «ДД.ММ.ГГГГ, 13:40 Рубль Бум (МСС 5411) -1939 Р Покупка с карты Тинькофф Платинум».

11) копия операции от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф Банк» на одном листе формата А4, где сверху вниз расположена следующая информация: «ДД.ММ.ГГГГ, 14:02 Красное и белое Супермаркеты (МСС 5921) -903,77 Р Покупка с карты Тинькофф Платинум».

12) копия операции от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф Банк» на одном листе формата А4, где сверху вниз расположена следующая информация: «ДД.ММ.ГГГГ, 14:09 Алкобренд Супермаркеты (МСС 5921) -638 Р Покупка с карты Тинькофф Платинум».

13) копия выписки по счёту № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ АО «Альфа Банк» на одном листе формата А4. На листе сверху вниз расположена следующая информация: «Номер счета 40№ Дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ Валюта счета RUR Тип счета Счет кредитной карты Дата формирования выписки ДД.ММ.ГГГГ Клиент Потерпевший №1 Адрес регистрации 393360, 

<

адрес>, Кирсанов, 

<

адрес>. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Входящий остаток 0,00 RUR Поступления 0,00 RUR Расходы 4 249,80 RUR Исходящий остаток – 4 249,80 RUR Платежный лимит 10 750,20 RUR Неподтвержденные операции 4 249,80 RUR на дату формирования выписки текущий баланс 10 750,20 RUR Общая задолженность к погашению 4 240,80 RUR». Ниже расположена таблица: «Операции по счету», которая имеет столбцы с названиями: «Дата проводки. Описание. Сумма в валюте счета». Ниже расположены следующие строки: «

HOLD Неподтвержденная операция: KRASNOE?BELOE Tambov RUS ДД.ММ.ГГГГ 900.00 RUR 220015++++++4884, дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, дата предполагаемого снятия блокировки: ДД.ММ.ГГГГ – 900,00 RUR;

HOLD Неподтвержденная операция: IP BAKHTIN B.A. Tambov RUS ДД.ММ.ГГГГ 349,80 RUR 220015++++++4884, дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, дата предполагаемого снятия блокировки: ДД.ММ.ГГГГ – 349,80 RUR;

HOLD Неподтвержденная операция: KRASNOE?BELOE Tambov RUS ДД.ММ.ГГГГ 1500.00 RUR 220015++++++4884, дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, дата предполагаемого снятия блокировки: ДД.ММ.ГГГГ – 1500,00 RUR;

HOLD Неподтвержденная операция: KRASNOE?BELOE Tambov RUS ДД.ММ.ГГГГ 1 500.00 RUR 220015++++++4884, дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, дата предполагаемого снятия блокировки: ДД.ММ.ГГГГ – 1 500,00 RUR».

14) копия операции от ДД.ММ.ГГГГ АО «Альфа Банк» на одном листе формата А4, где сверху вниз расположена следующая информация: «-900 Р Красное?Белое 10 января, 13:35 Операция выполнена Категория продукты Карта списания MIR Classic Cashback.. 4884».

15) копия операции от ДД.ММ.ГГГГ АО «Альфа Банк» на одном листе формата А4, где сверху вниз расположена следующая информация: «-349,80 Р Рубль Бум 10 января, 13:40 Операция выполнена Категория продукты Карта списания MIR Classic Cashback.. 4884».

16) копия операции от ДД.ММ.ГГГГ АО «Альфа Банк» на одном листе формата А4, где сверху вниз расположена следующая информация: «-1 500 Р Красное?Белое 10 января, 14:03 Операция выполнена Категория продукты Карта списания MIR Classic Cashback.. 4884».

17) копия операции от ДД.ММ.ГГГГ АО «Альфа Банк» на одном листе формата А4, где сверху вниз расположена следующая информация: «-1 500 Р Красное?Белое 10 января, 14:04 Операция выполнена Категория продукты Карта списания MIR Classic Cashback.. 4884».

После осмотра вышеуказанных документов подозреваемый ФИО2 пояснил, что данные списания с найденных банковских карт ПАО «Сбербанк», АО «Тинькофф Банк» и АО «Альфа Банк» произвел он совместно со ФИО3 в период времени с 13 час. 04 мин. по 14 час. 16 мин. ДД.ММ.ГГГГ.». (т.1 л.д.102-106), 

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника ФИО13, согласно которого осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств:

1) копия выписки по платёжному счёту № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ «Сбербанк» на одном листе формата А4. На листе сверху вниз расположена следующая информация: «Сбербанк; Сформировано в Сбербанк Онлайн. Выписка по платёжному счёту. Потерпевший №1. Счёт 40817 810 4 6100 1489612. Валюта Рубль РФ. Доступно на ДД.ММ.ГГГГ 38,96. Итого по операциям с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Остаток на ДД.ММ.ГГГГ – 2 239,67. Остаток на ДД.ММ.ГГГГ – 1109,27. Всего списаний 2 330,40. Всего пополнений – 1 200,00». Ниже расположена таблица: «Расшифровка операций», которая имеет 3 столбца с названиями: «Дата операции (МСК); Название операции; Сумма в валюте счёта». В четвертой, пятой и шестой строке сверху содержится следующая информация: «ДД.ММ.ГГГГ 13:17 NIKA Tambov RUS -145,00; ДД.ММ.ГГГГ 13:11 BELORUSSKIE KOLBASY Tambov RUS -224,00; ДД.ММ.ГГГГ 13:04 KRASNOE?BELOE Tambov RUS -916,00».

2) копия операции от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе формата А4, где сверху вниз расположена следующая информация: «Операция выполнена. Красное?Белое. Оплата товаров и услуг. 916 Р. Подробности. Ресурс списания. Платёжный счёт **** 9612. Дата и время ДД.ММ.ГГГГ 13:04:14». 

3) Объектом осмотра является копия операции от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе формата А4, где сверху вниз расположена следующая информация: «Операция выполнена. Белорусские колбасы. Оплата товаров и услуг. 224 Р. Подробности. Ресурс списания. Платёжный счёт **** 9612. Дата и время ДД.ММ.ГГГГ 13:11:40». 

4) копия операции от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе формата А4, где сверху вниз расположена следующая информация: «Операция выполнена. NIKA Tambov RUS. Оплата товаров и услуг. 145 Р. Подробности. Ресурс списания. Платёжный счёт **** 9612. Дата и время ДД.ММ.ГГГГ 13:18:04». 

5) копия справки об операциях от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф Банк» на одном листе формата А4. На листе сверху вниз расположена следующая информация: «Тинькофф. Акционерное общество «Тинькофф Банк» Россия, 127287, Москва, 

<

адрес>А, стр. 26. Справка об операциях от ДД.ММ.ГГГГ. Потерпевший №1. 393360, 

<

адрес>. О продукте. Договор заключен с Потерпевший №1. Дата заключения договора ДД.ММ.ГГГГ. Номер договора 0812335610». Ниже расположена таблица: «Операции», которая имеет столбцы с названиями: «Дата и время операции. Сумма операции и ее валюта. Сумма операции в валюте карты. Описание. Номер карты. Статус». Ниже расположены следующие строки: «

2024-01-10 13:11:04 794.00 RUB 794.00 RUB Оплата в BELORUSSKIE KOLBASY Tambov RUS *5694 Успешная транзакция. 

2024-01-10 13:24:29 847.00 RUB 847.00 RUB Оплата в MAGNIT MM AFELANDRA Tambov RUS *5694 Успешная транзакция. 

2024-01-10 13:24:06 999.99 RUB 999.99 RUB Оплата в MAGNIT MM AFELANDRA Tambov RUS *5694 успешная транзакция.

2024-01-10 13:32:22 600.00 RUB 600.00 RUB Оплата в ALKOBREND Tambov RUS *5694 успешная транзакция.

2024-01-10 13:36:35 916.00 RUB 916.00 RUB Оплата в KRASNOE?BELOE Tambov RUS *5694 успешная транзакция.

2024-01-10 13:40:44 1939.00 RUB 1939.00 RUB Оплата в IP BAKHTIN B.A. Tambov RUS *5694 успешная транзакция.

2024-01-10 14:02:41 903.77 RUB 903.77 RUB Оплата в KRASNOE?BELOE Tambov RUS *5694 успешная транзакция.

2024-01-10 14:09:14 638.00 RUB 638.00 RUB Оплата в ALKOBREND Tambov RUS *5694 успешная транзакция».

Кроме того, ниже расположена таблица с отказанными списаниями, а именно: «2024-01-10 14:12:39 240.00 RUB 240.00 RUB Оплата в IP Akimova g Tambov RU *5694 отказано.

2024-01-10 14:15:57 140.00 RUB 140.00 RUB Оплата в MAGAZIN EL KHMYL Tambov RUS *5694 отказано».

6) копия операции от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф Банк» на одном листе формата А4, где сверху вниз расположена следующая информация: «ДД.ММ.ГГГГ, 13:11 Belorusskie Kolbasy Супермаркеты (МСС 5411) -794Р Покупка с карты Тинькофф Платинум».

7) копия операции от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф Банк» на одном листе формата А4, где сверху вниз расположена следующая информация: «ДД.ММ.ГГГГ Магнит Супермаркеты (МСС 5411) 2 операции на сумму -1847,98 Р 2 операции 13:24 -847,99 Р 13: 24 -999,99 Р Покупка с карты Тинькофф Платинум».

8) копия операции от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф Банк» на одном листе формата А4, где сверху вниз расположена следующая информация: «ДД.ММ.ГГГГ, 13:32 Алкобренд Супермаркеты (МСС 5411) -600 Р Покупка с карты Тинькофф Платинум».

9) копия операции от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф Банк» на одном листе формата А4, где сверху вниз расположена следующая информация: «ДД.ММ.ГГГГ, 13:36 Красное и белое Супермаркеты (МСС 5921) -916 Р Покупка с карты Тинькофф Платинум».

10) копия операции от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф Банк» на одном листе формата А4, где сверху вниз расположена следующая информация: «ДД.ММ.ГГГГ, 13:40 Рубль Бум (МСС 5411) -1939 Р Покупка с карты Тинькофф Платинум».

11) копия операции от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф Банк» на одном листе формата А4, где сверху вниз расположена следующая информация: «ДД.ММ.ГГГГ, 14:02 Красное и белое Супермаркеты (МСС 5921) -903,77 Р Покупка с карты Тинькофф Платинум».

12) копия операции от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф Банк» на одном листе формата А4, где сверху вниз расположена следующая информация: «ДД.ММ.ГГГГ, 14:09 Алкобренд Супермаркеты (МСС 5921) -638 Р Покупка с карты Тинькофф Платинум».

13) копия выписки по счёту № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ АО «Альфа Банк» на одном листе формата А4. На листе сверху вниз расположена следующая информация: «Номер счета 40№ Дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ Валюта счета RUR Тип счета Счет кредитной карты Дата формирования выписки ДД.ММ.ГГГГ Клиент Потерпевший №1 Адрес регистрации 393360, 

<

адрес>, Кирсанов, 

<

адрес>. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Входящий остаток 0,00 RUR Поступления 0,00 RUR Расходы 4 249,80 RUR Исходящий остаток – 4 249,80 RUR Платежный лимит 10 750,20 RUR Неподтвержденные операции 4 249,80 RUR на дату формирования выписки текущий баланс 10 750,20 RUR Общая задолженность к погашению 4 240,80 RUR». Ниже расположена таблица: «Операции по счету», которая имеет столбцы с названиями: «Дата проводки. Описание. Сумма в валюте счета». Ниже расположены следующие строки: «

HOLD Неподтвержденная операция: KRASNOE?BELOE Tambov RUS ДД.ММ.ГГГГ 900.00 RUR 220015++++++4884, дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, дата предполагаемого снятия блокировки: ДД.ММ.ГГГГ – 900,00 RUR;

HOLD Неподтвержденная операция: IP BAKHTIN B.A. Tambov RUS ДД.ММ.ГГГГ 349,80 RUR 220015++++++4884, дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, дата предполагаемого снятия блокировки: ДД.ММ.ГГГГ – 349,80 RUR;

HOLD Неподтвержденная операция: KRASNOE?BELOE Tambov RUS ДД.ММ.ГГГГ 1500.00 RUR 220015++++++4884, дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, дата предполагаемого снятия блокировки: ДД.ММ.ГГГГ – 1500,00 RUR;

HOLD Неподтвержденная операция: KRASNOE?BELOE Tambov RUS ДД.ММ.ГГГГ 1 500.00 RUR 220015++++++4884, дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, дата предполагаемого снятия блокировки: ДД.ММ.ГГГГ – 1 500,00 RUR».

14) копия операции от ДД.ММ.ГГГГ АО «Альфа Банк» на одном листе формата А4, где сверху вниз расположена следующая информация: «-900 Р Красное?Белое 10 января, 13:35 Операция выполнена Категория продукты Карта списания MIR Classic Cashback.. 4884».

15) копия операции от ДД.ММ.ГГГГ АО «Альфа Банк» на одном листе формата А4, где сверху вниз расположена следующая информация: «-349,80 Р Рубль Бум 10 января, 13:40 Операция выполнена Категория продукты Карта списания MIR Classic Cashback.. 4884».

16) копия операции от ДД.ММ.ГГГГ АО «Альфа Банк» на одном листе формата А4, где сверху вниз расположена следующая информация: «-1 500 Р Красное?Белое 10 января, 14:03 Операция выполнена Категория продукты Карта списания MIR Classic Cashback.. 4884».

17) копия операции от ДД.ММ.ГГГГ АО «Альфа Банк» на одном листе формата А4, где сверху вниз расположена следующая информация: «-1 500 Р Красное?Белое 10 января, 14:04 Операция выполнена Категория продукты Карта списания MIR Classic Cashback.. 4884».

После осмотра вышеуказанных документов подозреваемый ФИО3 пояснил, что данные списания с найденных банковских карт ПАО «Сбербанк», АО «Тинькофф Банк» и АО «Альфа Банк» произвел он совместно с ФИО2 в период времени с 13 час. 04 мин. по 14 час. 16 мин. ДД.ММ.ГГГГ.». (т.1 л.д.110-114, 115, 116-132),

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника ФИО12, согласно которого осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: «белый бумажный конверт, целостность упаковки не нарушена. При вскрытии упаковки в конверте обнаружен компакт-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения из магазинов от ДД.ММ.ГГГГ Компакт-диск был помещён в дисковод компьютера. После автозапуска открывается окно с видеофайлами, а именно: «VID _20240111_155655», «VID_20240111_160428», «ИП _Алимов _Мичуринская _141а_камера_2_1704885287_120». При воспроизведении видеофайла установлено: «видеоизображение цветное, звук отсутствует. На видео изображено торговое помещение магазина «Красное и Белое», расположенное по адресу: 

<

адрес>. Где два мужчины находится у кассовой зоны. Первый мужчина, одет в темную куртку с капюшоном на голове, синих джинсах, обутый в ботинки с белой подошвой и упаковкой памперсов в руке, за спиной темный портфель. Второй мужчина, одет в темную куртку с капюшоном, который белого цвета внутри, темных штанах и темной шапкой на голове, с коробкой в руке. Первый мужчина проходит к кассе и совершает покупку, оплатив товар банковской картой, путем приложения ее к платежному терминалу и идёт к выходу. Второй мужчина следом идет за первым мужчиной, но потом возвращается и совершает покупку, оплатив товар банковской картой путем приложения ее к терминалу оплаты. После чего, оба мужчины покидают помещение магазина. 

При воспроизведении видеофайла «VID_20240111_160428» установлено: «видеоизображение цветное, звук отсутствует. На видео изображена кассовая зона магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где первый мужчина, одетый в темную куртку с капюшоном на голове, синих джинсах, обутый в ботинки с белой подошвой, совершает покупку упаковки памперсов. Путем приложения банковской карты к терминалу оплаты, но оплата не проходит и он отходит от кассовой зоны ко второму мужчине, одетого в темную куртку с капюшоном, который белого цвета внутри, темных штанах и темной шапкой на голове, который передает первому мужчине банковскую карту. Первый мужчина берет банковскую карту и оплачивает покупку, путем приложения ее к терминалу оплаты и затем возвращает ее второму мужчине. После чего, они выходят из поля видимости камеры.

При воспроизведении видеофайла «ИП _Алимов _Мичуринская _141а _камера _2 _1704885287_120» установлено: «видеоизображение цветное, звук отсутствует. На видео изображено помещение магазина «Эль Хмель», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, где сверху видна дата и время 10/01/2024 14:14:47. Затем в помещение магазина проходят двое мужчин, первый мужчина, одет в темную куртку с капюшоном, который белого цвета внутри, темных штанах и темной шапкой на голове. Второй мужчина, одет в темную куртку с капюшоном на голове, синих джинсах, обутый в ботинки с белой подошвой и темным портфелем за спиной. Оба мужчины проходят к кассе, где первый мужчина пытается совершить покупку, путем приложения банковской карты к терминалу оплаты, но оплата не проходит и они покидают помещение магазина.

После осмотра видеозаписей подозреваемый ФИО17 пояснил, что на данных видео в мужчине в темной куртке с капюшоном на голове, синих джинсах, ботинках с белой подошвой, он узнает себя, в мужчине в темную куртку с капюшоном белого цвета внутри, темных штанах и темной шапкой на голове он узнает ФИО3. На видео зафиксировано, как он и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ проходят в магазины по вышеуказанным адресам и совершают оплату товаров путем прикладывания найденных банковских карт к терминалу оплаты (т.1 л.д.139-140),

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемого ФИО3, согласно которого осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства: «белый бумажный конверт, целостность упаковки не нарушена. При вскрытии упаковки в конверте обнаружен компакт-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения из магазинов от ДД.ММ.ГГГГ Компакт-диск был помещён в дисковод компьютера. После автозапуска открывается окно с видеофайлами, а именно: «VID_20240111_155655», «VID_20240111_160428», «ИП_Алимов _Мичуринская _141а _камера_2_1704885287_120». При воспроизведении видеофайла установлено: «видеоизображение цветное, звук отсутствует. На видео изображено торговое помещение магазина «Красное и Белое», расположенное по адресу: 

<

адрес>. Где два мужчины находится у кассовой зоны. Первый мужчина, одет в темную куртку с капюшоном на голове, синих джинсах, обутый в ботинки с белой подошвой и упаковкой памперсов в руке, за спиной темный портфель. Второй мужчина, одет в темную куртку с капюшоном, который белого цвета внутри, темных штанах и темной шапкой на голове, с коробкой в руке. Первый мужчина проходит к кассе и совершает покупку, оплатив товар банковской картой, путем приложения ее к платежному терминалу и идёт к выходу. Второй мужчина следом идет за первым мужчиной, но потом возвращается и совершает покупку, оплатив товар банковской картой путем приложения ее к терминалу оплаты. После чего, оба мужчины покидают помещение магазина. 

При воспроизведении видеофайла «VID_20240111_160428» установлено: «видеоизображение цветное, звук отсутствует. На видео изображена кассовая зона магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где первый мужчина, одетый в темную куртку с капюшоном на голове, синих джинсах, обутый в ботинки с белой подошвой, совершает покупку упаковки памперсов. Путем приложения банковской карты к терминалу оплаты, но оплата не проходит и он отходит от кассовой зоны ко второму мужчине, одетого в темную куртку с капюшоном, который белого цвета внутри, темных штанах и темной шапкой на голове, который передает первому мужчине банковскую карту. Первый мужчина берет банковскую карту и оплачивает покупку, путем приложения ее к терминалу оплаты и затем возвращает ее второму мужчине. После чего, они выходят из поля видимости камеры.

При воспроизведении видеофайла «ИП_Алимов _Мичуринская_141а _камера _2 _1704885287_120» установлено: «видеоизображение цветное, звук отсутствует. На видео изображено помещение магазина «Эль Хмель» по адресу: 

<

адрес>А, где сверху видна дата и время 10/01/2024 14:14:47. Затем в помещение магазина проходят двое мужчин, первый мужчина, одет в темную куртку с капюшоном, который белого цвета внутри, темных штанах и темной шапкой на голове. Второй мужчина, одет в темную куртку с капюшоном на голове, синих джинсах, обутый в ботинки с белой подошвой и темным портфелем за спиной. Оба мужчины проходят к кассе, где первый мужчина пытается совершить покупку, путем приложения банковской карты к терминалу оплаты, но оплата не проходит и они покидают помещение магазина.

После осмотра видеозаписей подозреваемый ФИО3 пояснил, что на данных видео он узнает себя в мужчине в темной куртке с капюшоном белого цвета внутри, темных штанах и темной шапке, в мужчине в темной куртке с капюшоном на голове, синих джинсах, в ботинках с белой подошвой. он узнает ФИО17. На видео зафиксировано, как он и ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ проходят в магазины по вышеуказанным адресам и совершают оплату товаров путем прикладывания найденных банковских карт к терминалу оплаты (т.1 л.д.144-145, 146, 147),

- заключением эксперта №-Б от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО17 обнаруживает признаки синдрома сочетанной зависимости от употребления наркотических (опиоидов) и психоактивных (алкоголя) веществ (по МКБ-10 F19.2), что подтверждается данными анамнеза, медицинской документацией о длительном употреблении наркотических веществ группы опиоидов, злоупотреблении спиртными напитками с формированием признаков психофизической зависимости от них, неоднократное лечение в условиях специализированного стационара, постановки на наркологический учет по поводу сочетанной зависимости. Данное диагностическое заключение подтверждается настоящим клиническим психиатрическим и психологическим исследованием, выявившим при настоящем обследовании легковесность и категоричность суждений, ограничение круга интересов, эмоциональная огрубленность, неустойчивость, морально-этическое снижение личности, эгоцентричность, недостаточность внутренних запретов. Однако указанные особенности психики подэкспертного выражены не столь значительно, не сопровождаются существенными расстройствами памяти, мышления, критики и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, как это видно из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, у него не было также признаков какого-либо временного психического расстройства. Об этом свидетельствуют данные, о сохранности его ориентировки в окружающем, целенаправленный характер его действий, отсутствие в его поведении и высказываниях признаков бреда, галлюцинаций, патологически расстроенного сознания. Поэтому ФИО2 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, в период следствия может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается (ответы на вопросы №.1 - 2.5 постановления). В связи с наличием клинических признаков синдрома сочетанной зависимости от наркотических и психоактивных веществ, ФИО2 нуждается в прохождении лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации в порядке, установленном ст.72" УК РФ. По психическому состоянию противопоказаний к рекомендуемому лечению у ФИО2 нет. (т.1 л.д.154-157), 

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого участвующие лица в составе следователя, защитника ФИО12 по указанию подозреваемого ФИО2 от здания УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, направились в сторону 

<

адрес>, на служебном автомобиле. Прибыв по указанному адресу, выйдя из автомобиля, ФИО2 в присутствии участвующих лиц указал на участок местности, расположенный примерно в 3-х метрах от 

<

адрес> и пояснил, что именно здесь ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 час. 40 мин. он совместно со ФИО3 обнаружил картхолдер серого цвета, в котором были банковские карты ПАО «Сбербанк», АО «Тинькофф» и АО «Альфа Банк» на имя ФИО16. Далее, ФИО2 указал, что необходимо пройти к магазину «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>В. Пройдя по указанному адресу ФИО2 в присутствии участвующих лиц указал на магазин «Красное и белое» и пояснил, что именно здесь ФИО3 совершил оплату найденной банковской картой ПАО «Сбербанк», пока ФИО2 ожидал его на улице. Затем, ФИО2 указал, что необходимо проехать к магазину «Белорусские колбасы», расположенного по адресу: 

<

адрес>А. Проехав по указанному адресу ФИО2 в присутствии участвующих лиц указал на магазин «Белорусские колбасы» и пояснил, что именно здесь он и ФИО3 совершили две оплаты найденными банковскими каратами ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф». После чего, ФИО2 указал, что необходимо проехать к магазину «Ника», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Проехав по указанному адресу ФИО2 в присутствии участвующих лиц указал на магазин «Ника» и пояснил, что именно здесь он совершил оплату найденной банковской картой ПАО «Сбербанк», пока ФИО3 стоял и ждал его на улице. Далее, ФИО2 указал, что необходимо пройти к магазину «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Пройдя по указанному адресу ФИО2 в присутствии участвующих лиц указал на магазин «Магнит» и пояснил, что именно здесь он и ФИО3 совершили две оплаты найденной банковской картой АО «Тинькофф». Затем, ФИО2 указал, что необходимо проехать к магазину «Алкобренд», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Проехав по указанному адресу ФИО2 в присутствии участвующих лиц указал на магазин «Алкобренд» и пояснил, что именно здесь он и ФИО3 совершили оплату найденной банковской картой АО «Тинькофф». После чего, ФИО2 указал, что необходимо проехать к магазину «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Проехав по указанному адресу ФИО2 в присутствии участвующих лиц указал на магазин «Красное и белое» и пояснил, что именно здесь он и ФИО3 совершили две оплаты найденными банковскими картами АО «Альфа Банк» и АО «Тинькофф». Далее, ФИО2 указал, что необходимо пройти к магазину «Рубль бум», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Пройдя по указанному адресу ФИО2 в присутствии участвующих лиц указал на магазин «Рубль бум» и пояснил, что именно здесь он и ФИО3 совершили две оплаты найденными банковскими картами АО «Альфа Банк» и АО «Тинькофф». Затем, ФИО2 указал, что необходимо проехать к магазину «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>В. Проехав по указанному адресу ФИО2 в присутствии участвующих лиц указал на магазин «Красное и белое» и пояснил, что именно здесь он и ФИО3 совершили три оплаты найденными банковскими картами АО «Альфа Банк» и АО «Тинькофф». После чего, ФИО2 указал, что необходимо пройти к магазину «Алкобренд», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Пройдя по указанному адресу ФИО2 в присутствии участвующих лиц указал на магазин «Алкобренд» и пояснил, что именно здесь он и ФИО3 совершили списание с банковской картой АО «Тинькофф». Далее, ФИО2 указал, что необходимо пройти к киаску, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 1. Пройдя по указанному адресу ФИО2 в присутствии участвующих лиц указал на киоск и пояснил, что именно здесь он и ФИО3 пытались совершить оплату найденной банковской картой АО «Тинькофф». Затем, ФИО2 указал, что необходимо пройти к магазину «Эль хмель», расположенного по адресу: 

<

адрес>А. Пройдя по указанному адресу ФИО2 в присутствии участвующих лиц указал на магазин «Эль хмель» и пояснил, что именно здесь он и ФИО3 пытались совершить оплату найденной банковской картой АО «Тинькофф» (т.1 л.д.163-168), 

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого участвующие лица в составе следователя, защитника ФИО12 по указанию подозреваемого ФИО3 от здания УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, направились в сторону 

<

адрес>, на служебном автомобиле. Прибыв по указанному адресу, выйдя из автомобиля, ФИО3 в присутствии участвующих лиц указал на участок местности, расположенный примерно в 3-х метрах от 

<

адрес> и пояснил, что именно здесь ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 час. 40 мин. ФИО2 и он обнаружили картхолдер серого цвета, в котором были банковские карты ПАО «Сбербанк», АО «Тинькофф» и АО «Альфа Банк» на имя ФИО16. Далее, ФИО3 указал, что необходимо пройти к магазину «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>В. Пройдя по указанному адресу ФИО3 в присутствии участвующих лиц указал на магазин «Красное и белое» и пояснил, что именно здесь он совершил оплату найденной банковской картой ПАО «Сбербанк», пока ФИО2 ожидал его на улице. Затем, ФИО3 указал, что необходимо проехать к магазину «Белорусские колбасы», расположенного по адресу: 

<

адрес>А. Проехав по указанному адресу ФИО3 в присутствии участвующих лиц указал на магазин «Белорусские колбасы» и пояснил, что именно здесь он и ФИО2 совершили две оплаты найденными банковскими каратами ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф». После чего, ФИО3 указал, что необходимо проехать к магазину «Ника», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Проехав по указанному адресу ФИО3 в присутствии участвующих лиц указал на магазин «Ника» и пояснил, что именно здесь ФИО2 совершил оплату найденной банковской картой ПАО «Сбербанк», пока он стоял и ждал его на улице. Далее, ФИО3 указал, что необходимо пройти к магазину «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Пройдя по указанному адресу ФИО3 в присутствии участвующих лиц указал на магазин «Магнит» и пояснил, что именно здесь он и ФИО2 совершили две оплаты найденной банковской картой АО «Тинькофф». Затем, ФИО3 указал, что необходимо проехать к магазину «Алкобренд», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Проехав по указанному адресу ФИО3 в присутствии участвующих лиц указал на магазин «Алкобренд» и пояснил, что именно здесь он и ФИО2 совершили оплату найденной банковской картой АО «Тинькофф». После чего, ФИО3 указал, что необходимо проехать к магазину «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Проехав по указанному адресу ФИО3 в присутствии участвующих лиц указал на магазин «Красное и белое» и пояснил, что именно здесь он и ФИО2 совершили две оплаты найденными банковскими картами АО «Альфа Банк» и АО «Тинькофф». Далее, ФИО3 указал, что необходимо пройти к магазину «Рубль бум», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Пройдя по указанному адресу ФИО3 в присутствии участвующих лиц указал на магазин «Рубль бум» и пояснил, что именно здесь он и ФИО2 совершили две оплаты найденными банковскими картами АО «Альфа Банк» и АО «Тинькофф». Затем, ФИО3 указал, что необходимо проехать к магазину «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>В. Проехав по указанному адресу ФИО3 в присутствии участвующих лиц указал на магазин «Красное и белое» и пояснил, что именно здесь он и ФИО2 совершили три оплаты найденными банковскими картами АО «Альфа Банк» и АО «Тинькофф». После чего, ФИО3 указал, что необходимо пройти к магазину «Алкобренд», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Пройдя по указанному адресу ФИО3 в присутствии участвующих лиц указал на магазин «Алкобренд» и пояснил, что именно здесь он и ФИО2 совершили оплату найденной банковской картой АО «Тинькофф». Далее, ФИО3 указал, что необходимо пройти к киаску, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 1. Пройдя по указанному адресу ФИО3 в присутствии участвующих лиц указал на киоск и пояснил, что именно здесь он и ФИО2 пытались совершить оплату найденной банковской картой АО «Тинькофф». Затем, ФИО3 указал, что необходимо пройти к магазину «Эль хмель», расположенного по адресу: 

<

адрес>А. Пройдя по указанному адресу ФИО3 в присутствии участвующих лиц указал на магазин «Эль хмель» и пояснил, что именно здесь он и ФИО2 пытались совершить оплату найденной банковской картой АО «Тинькофф». (т.1 л.д.172-177).

Суд, руководствуясь правилами ст. 88 УПК РФ, изучив указанные доказательства, собранные по делу и представленные сторонами к исследованию в судебном заседании, считает их относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для разрешения уголовного дела. Доказательств, полученных с нарушением требований уголовно-процессуального закона, являющихся недопустимыми и подлежащими исключению, судом не установлено.

Оценив все приведенные в приговоре доказательства в их совокупности, суд считает, что показания свидетелей и потерпевшей, были убедительными и последовательными, они четко согласуются между собой и с иными доказательствами по уголовному делу, взаимодополняют друг друга и позволяют составить общую картину преступления. Суд в основу приговора кладет показания потерпевшей, а так же показания свидетелей в части обстоятельств получения явок с повинной от подсудимых, полученные в ходе предварительного расследования, поскольку в судебном заседании они были оглашены по правилам ч.ч. 1, 4 ст. 281 УПК РФ, оснований к признанию их недопустимыми суду не приведено. Вместе с тем, в соответствии с положениями п. 1 ч. 2 ст. 75 УПК РФ и согласно правовой позиции Конституционного Суда РФ, выраженной в Определении от ДД.ММ.ГГГГ №, суд не основывает свои выводы о виновности подсудимых на показаниях сотрудников УМВД России по 

<

адрес> свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, в части сведений, ставших им известными от подсудимых во время получения явок с повинной, об обстоятельствах совершения последними кражи.

Наряду с указанными доказательствами, суд в основу приговора кладет и показания самих подсудимых ФИО2 и ФИО3, данные в ходе предварительного расследования, в которых они полностью признают свою вину, поскольку они убедительны и достоверны, согласуются с остальными доказательствами по делу, не противоречат установленным обстоятельствам преступлений. При этом, в соответствии с рекомендациями, изложенными в п. 10 Постановления Пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебном приговоре», суд не учитывает в качестве доказательства, подтверждающего виновность подсудимых, протокол явки с повинной ФИО3 (т. 1 л.д. 14), протокол явки с повинной ФИО10 (т. 1 л.д. 18), поскольку сведения, изложенные в указанных протоколах, получены в отсутствие защитника.

Суд, анализируя исследованные по делу доказательства в их совокупности, находит вину каждого из подсудимых доказанной и действия каждого из подсудимых квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ– кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Квалифицируя действия каждого из подсудимых указанным образом, суд исходит из того, что в судебном заседании нашли свое подтверждение все обстоятельства, подлежащие доказыванию. 

Так, из разъяснений, изложенных в п. 2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 29 "О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое", следует, что как тайное хищение чужого имущества (кража) следует квалифицировать действия лица, совершившего незаконное изъятие имущества в отсутствие собственника. Данная квалификация подтверждается собранными по делу доказательствами, четко свидетельствующими об исключительно умышленных, тайных для потерпевшей и окружающих действиях подсудимых, направленных на причинение материального ущерба. Согласно п. 25.1 указанного Постановления Пленума ВС РФ по п. "г" ч. 3 ст. 158 УК РФ квалифицируются действия лица в том случае, когда оно тайно похитило денежные средства с банковского счета или электронные денежные средства, использовав необходимую для получения доступа к ним конфиденциальную информацию владельца денежных средств (например, персональные данные владельца, данные платежной карты, контрольную информацию, пароли). В данном случае, подсудимые, похищая денежные средства с банковских счетов потерпевшей, использовали данные платежных карт, прикладывая непосредственно сами банковские карты к платежным терминалам.

Квалифицирующий признак преступления «с причинением значительного ущерба гражданину» полностью нашел свое подтверждение, поскольку потерпевшей Потерпевший №1 причинен ущерб на сумму 13173 руб. 55 коп., являющийся для неё значительным, исходя из материального положения потерпевшей, у которой не имеется постоянного источника дохода, при этом сумма ущерба значительно превышает установленную п. 2 примечания к ст. 158 УК РФ сумму ущерба. 

В ходе судебного разбирательства нашел свое полное подтверждение квалифицирующий признак– «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору». Так, в соответствии с ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление, признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления. Данный квалифицирующий признак подтверждается совокупностью совместных действий подсудимых ФИО2 и ФИО3, которые были согласованы между подсудимыми предварительно, т.е. до начала выполнения действий по хищению денежных средств с помощью найденных банковских карт, они совместно заходили в различные магазины, расплачивались с помощью найденных карт, передавали их друг другу. 

За содеянное подсудимые подлежат наказанию, поскольку у суда нет оснований сомневаться в наличии у них возможности отдавать отчет своим действиям и руководить ими по преступлению. Каждый из подсудимых, по заключению соответствующих судебно- психиатрических экспертиз, нуждается в прохождении лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации в порядке установленном ст.72" УК РФ. По психическому состоянию противопоказаний к рекомендуемому лечению у подсудимых нет

Решая вопрос о виде и мере наказания, в отношении каждого из подсудимых, суд, в соответствии со ст. 60 ч. 3 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, учитывает личность подсудимых, наличие обстоятельств смягчающих наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление и условия жизни их семей. Кроме того, суд руководствуется принципами справедливости и гуманизма, установленными ст. ст. 6. 7 УК РФ соответственно.

Так, подсудимый ФИО2, не судим, совершил умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, направленное против собственности. 

Подсудимый вину признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют его явка с повинной, подкрепленная последовательными признательными показаниями, их проверкой на месте, дачей показаний в ходе осмотра с его участием видеозаписи, это обстоятельство суд признает смягчающим наказани, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, также в качестве смягчающего наказание обстоятельства, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает добровольное возмещение подсудимым имущественного ущерба, причиненного потерпевшей в результате преступления, а также, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающего наказание обстоятельства, суд признает наличие малолетних детей у виновного. 

Подсудимый по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, по делу не наступило каких- либо тяжких, необратимых последствий, достиг примирения с потерпевшей, которой принес извинения, на учете у врача нарколога психиатра не состоит, заверил суд в раскаянии в содеянном, все эти обстоятельства суд учитывает в качестве смягчающих наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении подсудимого ФИО2 по делу не установлено.

Подсудимый ФИО3, впервые совершил умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, направленное против собственности. 

Подсудимый вину признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют его явка с повинной, подкрепленная последовательными признательными показаниями, их проверкой на месте и участием в осмотре видеозаписи, эти обстоятельство суд признает смягчающим наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, также в качестве смягчающего наказание обстоятельства, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает добровольное возмещение подсудимым имущественного ущерба, причиненного потерпевшей в результате преступления. 

Подсудимый по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, на учете у врача психиатра не состоит, по делу не наступило каких- либо тяжких, необратимых последствий, достиг примирения с потерпевшей, которой принес извинения, заверил суд в раскаянии в содеянном недопущении впредь совершения преступлений, все эти обстоятельства суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении подсудимого ФИО3 по делу не установлено.

При указанных обстоятельствах суд считает, что цели наказания в отношении каждого из подсудимых, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, в первую очередь- восстановление социальной справедливости, а так же исправление осужденных и недопущение совершения ими новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении каждому из подсудимых самого мягкого из возможных видов наказаний, предусмотренных за совершенное ими преступление, в виде штрафа, не в максимально возможном размере.

При определении конкретного размера наказания в виде штрафа каждому из подсудимых, суд учитывает требования ч. 3 ст. 46 УК РФ, согласно которым, размер штрафа определяется с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

Назначая наказание каждому из подсудимых за преступление совершенное в соучастии суд, в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ, учитывает характер и степень фактического участия каждого подсудимого из них в совершении этого преступления, значение этого участия для достижения целей преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда, так участие каждого из подсудимых в совершении указанного группового преступления, было в равной степени значимым и весомым.

Кроме того, при назначении конкретного размера наказания каждому из подсудимых суд, в соответствии с ч. 2 ст. 64 УК РФ, признает совокупность установленных смягчающих наказание обстоятельств в действиях каждого из подсудимых- исключительной и считает возможным, в соответствии с ч. 1 ст. 64 УК РФ назначить указанное наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ. 

Суд, в соответствии с ч. 1 ст. 72.1 УК РФ, при назначении наказания каждому из подсудимых в виде штрафа, считает необходимым возложить на осужденных обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию. Контроль за исполнением указанной обязанности, в соответствии с ч. 2 ст. 72. 1 УК РФ, осуществляется уголовно-исполнительной инспекцией.

По смыслу ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления, при условии, что за совершение преступления, относящегося к категории тяжких каждому из осужденных назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного ФИО2 и ФИО3 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, связанные с характером и размером наступивших последствий, добровольное возмещение ущерба, которые четко свидетельствуют о снижении степени общественной опасности совершенного преступления, и учитывая данные о личности каждого из подсудимых, совокупность установленных смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд полагает возможным, в силу вышеуказанных положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, изменить категорию совершенного ФИО2 и ФИО3 тяжкого преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ на менее тяжкую, и считать его преступлением средней тяжести.

Снижение категории преступления в данном случае позволяет обеспечить индивидуализацию ответственности за содеянное и является реализацией закрепленных в ст.ст. 6, 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма.

По смыслу уголовного закона изменение судом категории преступления с тяжкого на категорию средней тяжести позволяет суду при наличии оснований предусмотренных ст. 76 УК РФ, освободить осужденных от отбывания назначенного наказания в соответствии с п. 2 ч. 5 ст. 302 УПК РФ (п. 10 постановления Пленума Верховного Суда РФ N 10 от ДД.ММ.ГГГГ "О практике применения судами положений ч. 6 ст. 15 УК РФ").

Согласно ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

От потерпевшей Потерпевший №1 в судебном заседании поступило письменное заявление о возмещении ей вреда, причиненного преступлением, об отсутствии претензий к каждому из подсудимых, примирении с ними и о прекращении в отношении них уголовного дела.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 в судебном заседании также подтвердили достигнутое между ними и потерпевшей примирение, не возражали против прекращения уголовного дела.

Данное мнение было поддержано защитниками, государственный обвинитель не возражал против снижения категории преступления и удовлетворения ходатайства потерпевшей о прекращении уголовного дела.

Поскольку между сторонами состоялось примирение, причиненный потерпевшей вред возмещен, подсудимые ФИО2 и ФИО3 впервые совершили преступление средней тяжести (с учетом измененной категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ), суд, постановляя обвинительный приговор и назначая наказание более мягкое, чем лишение свободы, считает возможным в соответствии с п. 2 ч. 5 ст. 302 УПК РФ освободить подсудимых ФИО2 и ФИО3 от отбывания назначенного наказания за указанное преступление, в связи с их примирением с потерпевшей (на основании ст. 76 УК РФ).

По смыслу ст. 72.1 УК РФ, обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, может быть возложена лишь на осужденного. Учитывая то обстоятельство, что, в соответствии с ч. 2 ст. 86 УК РФ, лицо, освобожденное от наказания, считается несудимым, суд полагает необходимым освободить от исполнения указанной обязанности каждого из подсудимых.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Назначить ФИО2 наказание по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 20000 рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 72.1 УК РФ, возложить на ФИО2 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию. 

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО2 тяжкого преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкую- преступление средней тяжести.

В соответствии с п. 2 ч. 5 ст. 302 УПК РФ освободить ФИО2 от отбывания наказания, назначенного по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим (на основании ст. 76 УК РФ), а так же от обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию..

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а по вступлении приговора в законную силу- отменить. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Назначить ФИО3 наказание по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 20000 рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 72.1 УК РФ, возложить на ФИО3 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию. 

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО3 тяжкого преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкую- преступление средней тяжести.

В соответствии с п. 2 ч. 5 ст. 302 УПК РФ освободить ФИО3 от отбывания наказания, назначенного по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим (на основании ст. 76 УК РФ), а так же от обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а по вступлении приговора в законную силу- отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлению приговора в законную силу:

- копию реквизита банковского счета № ПАО «Сбербанк» на 1 л. формата А4; копию реквизита банковского счета № АО «Альфа Банк» на 1 л. формата А4; копию реквизита банковского счета № АО «Тинькофф Банк» на 1 л. формата А4, компакт-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазина «Красное и Белое», магазина «Магнит», магазина «Эль Хмель», копию выписки по платежному счету № «Сбербанк» на 1 л. формата А4; копию справки об операциях «Тинькофф Банк» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л. формата А4; копию выписки по счету № «Альфа Банк» на 1 л. формата А4; копию выполненных операций от ДД.ММ.ГГГГ на 14 л. формата А4, хранящиеся в материалах дела- продолжить хранить в материалах дела, 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в течение того же времени с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.С. Гуськов